
1

Portál pre odborné publikovanie ISSN 1338-0087

Pražský  Auto*Mat  –  dokumentární  film  a  iniciativa  za
snesitelnější  život  ve městě
Kotkova Anna · Oznamy
18.03.2010

V automobilu nikdy nesedíme sami. Vždy sebou automaticky vezeme
celou síť ekonomických i ekologických souvislostí.  Vidíme od volantu
toto spojení? Automobilismus se automaticky rozvíjí, ale kam, na úkor
čeho a s jakými vedlejšími důsledky? Jsou dopravní zácpy konečným
výrazem naší  automatické  svobody  pohybu?  Je  automobil  ve  městě

automaticky rychlejší než jízdní kolo? Dali jsme si auto–mat?

Doufejme, že ne. S přesvědčením, že doufat nestačí, ale je nutné také něco dělat,
natočil loni Martin Mareček svůj dokument Auto*Mat – Ráno vstanu a změním svoje
město, v němž popsal svůj příběh rodilého Pražáka, kterému se město mění před
očima a pod okny ve znečištěné, smogem zamořené, pro chodce a cyklisty nebezpečné
místo. Obyvatele a občana, který k dané situaci nezůstane netečný, ale zmobilizuje
sebe a své okolí k akci. Dokumentarista s neobvyklou a neocenitelnou upřímností a
otevřeností  především sám k sobě nechal před kamerou rozvinout tragikomický a
svižný příběh, v němž jde o velké peníze, velké dopravní stavby, velké množství aut,
politické ambice, velký nepořádek a malého občana. Své role zde rozehrávají zpívající
premiér Mirek Topolánek, dlouholetý generální manažer firmy Škoda Auto Vratislav
Kulhánek, pražský primátor Pavel Bém, milovníci tuningových automobilů na tuning
show a mnoho dalších.

Režisér Martin Mareček říká: „Bydleli jsme v centru Prahy. V bytě jsme kvůli hustému
provozu téměř nevětrali. Na protější křižovatce se pravidelně objevovaly barevné fleky
a rozbité sklo z nabouraných vozidel. Parkující auta ukousla chodník tak, že vedle sebe
neprošli dva lidé. Přemýšlel jsem, že bych o tom natočil film – stačilo by jen vystrčit
kameru z okna. Pak mi ale došlo, že natočit jen film nestačí. Vznikla by pouze další
polemická esej, která by oznamovala všeobecně známé a oslovovala oslovené. Netrvalo
dlouho a  s  přáteli  jsme vymysleli  projekt  pro město,  které máme rádi.  Zrodil  se
Auto*Mat, provokativní nástroj i obrodná iniciativa za zdravou Prahu.„

Aktivity  a  historie  iniciativy  Auto*Mat se dokumentem prolínají.  Autor  je  filmoval
celých  šest  let.  Prostřednictvím  kamery  jsme  svědky  různých  pořádaných  akcí,
vyjednávání s politiky, cyklojízd, odborných seminářů i prvního pražského pokusu o
Den bez aut. Sledujeme vývoj od málo organizované skupinky nadšenců po stabilní
organizaci, která si vybudovala svoji koncepci a vizi trvale udržitelného života v Praze,
tedy iniciativu Auto*Mat, jak funguje dnes. Tato dnes již stálice pražského občanského

POSTERUS.sk - 1 / 2 -

http://www.posterus.sk/
http://www.posterus.sk/?p=6865
http://www.posterus.sk/?p=6865
http://www.posterus.sk/oznamy


2

a mediálního nebe stále sleduje a komentuje vývoj pražské urbanizace a dopravní
infrastruktury, prosazuje práva cyklistů a chodců a nová opatření v jejich prospěch,
pořádá  pravidelné  cyklojízdy,  happeningy  a  mnoho  dalšího.  Svým  příznivcům  i
odpůrcům vzkazuje ústy Martina Marečka:

„Auto*Mat není organizací destruktivní, fundamentalistickou, protestní, proti autům.
Spousta  členů  autem  občas  určitě  jezdí.  I  moje  východisko  nebylo  aktivisticky-
bořitelské, ale spíš rodinně-konzervativní ve smyslu vztahu k místu pro život. Mám rád
Prahu.  Auto*Mat  iniciativa  je  zaměřená  na  kultivaci  města,  může  se  společně
s městem vyvíjet. Samotné nastavení záleží na potřebách lidí, kteří iniciativu tvoří.
Auto*Mat nehlásá nic revolučního, trend vlídné a šetrné dopravy je běžný ve Vídni,
Paříži, Londýně, Kodani a dalších metropolích. Spočítali si, že je to pro ně výhodné.“

Dokument Auto*Mat – Ráno vstanu a změním svoje město během půl roku od své
premiéry  stačil  posbírat  několik  ocenění  na  festivalech  dokumentárních  filmů,
například v japonské Jamagatě, Turínu či Jihlavě, na další se chystá a byl nominován
na cenu České filmové a televizní akademie Českého lva.

Dokument by mal byť na Slovensku k zhliadnutiu na Febiofeste. Termíny projekcií by
mali byť nasledovné:

27.3. v A4-nultý priestor v Bratislave●

31.3. VŠMU Bratislava●

16.4. FK Europa Banska Bystrica●

Pokud vás napadají občas myšlenky, že vaše ulice není tím, čím by mohla být, že vaše
město není pro vás – jeho obyvatele, ale pro nějakou záhadnou skupinu lidí, kterou
vídáme občas v médiích, tak film Auto*Mat je pro vás povinnou filmovou docházkou!

Ďalšie informácie získate na webovej stránke Auto*Mat a filmu
http://www.auto-mat.cz/
http://www.automatfilm.cz/

POSTERUS.sk - 2 / 2 -

http://www.febiofestsk.sk/
http://www.auto-mat.cz/
http://www.automatfilm.cz/

	POSTERUS.sk
	Pražský Auto*Mat – dokumentární film a iniciativa za snesitelnější život ve městě


